CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFÍCIO JOSUÉ GOMES FILHO

GABINETE DO VEREADOR

R. Vicente Pereira, 115 – Centro – São José do Seridó – RN – CEP: 59.378-000 CNPJ Nº 10.873.032/0001-55
Fone: +55 84 98807-9546 | E-mail: camarasjs@hotmail.com | Site: https://www.saojosedoserido.rn.leg.br

MOÇÃO N.º 013/2025

Manifesta aplausos à Senhora Maria de Lourdes
Silva, em reconhecimento à sua trajetória de
vida, dedicação ao serviço público e relevantes
serviços prestados à área da saúde no Município
de São José do Seridó.

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

O edil Joan Siderley Bernardino, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
submete à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa a presente Moção de Aplausos, em
homenagem à Senhora Maria de Lourdes Silva, como forma de reconhecimento público por sua
história de luta, trabalho e compromisso com a população são-josé-seridoense, especialmente
na área da saúde.

Maria de Lourdes Silva chegou à região do Seridó em 02 de agosto de 1979,
juntamente com seus pais, passando a residir inicialmente no Sítio Viração e, posteriormente, na
comunidade Armazém, após reassentamento realizado em 1990. Desde cedo, conciliou os
estudos com o trabalho no campo e participou ativamente da organização comunitária,
exercendo a função de secretária da associação local.

Em 1992, iniciou sua atuação na área da saúde após treinamento na Maternidade
Santa Costa e estágio no Hospital do Seridó. Buscando constante aperfeiçoamento, concluiu os
cursos de Auxiliar e Técnico em Enfermagem, exercendo sua profissão com ética, dedicação e
sensibilidade até a aposentadoria. Por sua trajetória de serviço e compromisso com a população,
esta Casa Legislativa reconhece em Maria de Lourdes Silva um exemplo de cidadania e dedicação
ao bem comum.

São José do Seridó, 22 de dezembro de 2025.

Joan Siderley Bernardino
Vereador – MDB

mailto:camarasjs@hotmail.com
https://www.saojosedoserido.rn.leg.br/

		2025-12-22T11:59:16-0300
	JOAN SIDERLEY BERNARDINO:09937004462